日本学術会議 地球惑星科学委員会 SCOR 分科会
第 25 期・第 3 回議事要旨

日時： 令和３年 7 月 26 日（月）13:30-15:30
場所： Zoom による遠隔会議
出席者：西弘嗣, 古谷研（以上会員, 五十音順）, 植松光夫，沖野郷子，川口慎介，窪川かお
る，白山義久，張勁，新野宏，花輪公雄，原田尚美，日比谷紀之，山形俊男，渡邊良朗（以
上連携会員，五十音順），青山道夫，升本順夫（以上特任連携会員, 五十音順）
欠席者：齋藤文紀，益田晴恵（以上連携会員, 五十音順），野村大樹（特任連携会員）

議題
１．第 2 回議事録確認
２．SCOR2021 年新規ワーキンググループ申請書審査
３．「海洋環境の事典（仮）」の制作への協力依頼
４．その他

配布資料
資料１ 地球惑星科学委員会 SCOR 分科会（第 25 期・第 2 回）※メール審議 議事要旨
資料 2 SCOR2021 年新規ワーキンググループ申請書審査結果
資料３ 海洋環境の事典（仮タイトル）企画書

議事
１．前回議事録案を確認し，承認された．

２．張副委員長の進行で，資料 2 に基づき，2021 年度新規 SCOR ワーキンググループ申請
書の評価を行った．今回は 5 件の申請があり，各件につき 7~9 人の分科会委員が評価表に
記入する形で評価およびコメントを事前に提出した．各委員の総合評価は，Must fund, May
fund, Not fund のいずれかを選択することになっており，それぞれ 5,3,1 点として平均点を
計算したものが資料2-1に示された（Must/Mayの評価は4点などと中間値が入っている）．
まず，5 件すべてについて，申請の内容と評価指標ごとのコメント(資料 2-2)を元に，各査
読担当者が意見を述べた．さらに，資料 2-1 を元に全体の審議を行い，No.4 と No.1 を Must
fund, No. 2, 3, 5 は Do no fund とした．ただし，No.1 については，No.4 に比較して内容・
メンバーともに改善すべき点がまだあるとの判断で，コメントつきの Must fund とした．
また，Do not fund の申請についても，より良い提案として再申請されるよう，コメントを
付すこととした．日本 SCOR としてのコメントは，このあと原田委員長と張副委員長でま
とめることとした．

３．原田委員長から，資料 3 に基づき，朝倉書店から出版の打診のある「海洋環境の事典
（仮タイトル）」の企画について説明があった．国連海洋科学の 10 年における優先課題 7 つ
＋1 の 8 章立ての原案，編集母体として日本海洋学会と日本海洋政策学会が中心になる予定
が示された．SCOR 分科会として編集協力（編集委員の派遣）を行うかどうかを検討する
ため，出版の意義，内容や出版形態等について意見交換を行った．
今回は意見交換のみで，SCOR 分科会として編集に参画するかどうかの結論は次回以降の
分科会に持ち越すこととした．

４．その他の議題として, 植松委員から，SDGs 達成度についての紹介があり，国内におい
ては SDG14(海の豊かさを守ろう)が最も達成度が低い（2019 年度：53.6%）との報告があ
った．

以上